

財團法人臺北市岱宇國際慈善基金會

111年度工作報告書



計畫名稱	計畫時間	實施內容	實施績效
彰化家扶二林「岱宇小學堂」閱讀教育計畫案	110 年度	財團法人臺北市岱宇國際慈善基金會及財團法人文晔教育基金會秉持著關懷公益及回饋社會之精神，與財團法人台灣兒童暨家庭扶助基金會彰化家扶二林服務處合作執行【彰化家扶二林岱宇小學堂】～閱讀教育計畫。	<p>一、暑期相見歡活動：大小學伴相認與培養感情，志工們參訪學童視訊地點與家鄉，了解學童成長環境。</p> <p>活動當天帶領學童們參訪全台唯一的太陽能休閒農場，並進行DIY體驗，讓學童們拉近彼此距離，創造了甜蜜的回憶</p> <p>二、遠鄉視訊伴讀 One-on-one：岱宇志工們陪伴彰化家扶學童探索閱讀樂趣，帶領小朋友看見更寬廣的世界。彰化家扶中心二林服務處主要扶助單親、新住民及隔代教養之弱勢家庭兒童。在閱讀之外，也能關心孩童，幫助他們在健康環境長大；志工們參與伴讀計畫，也在幫助小朋友過程中收穫更多。</p> <p>三、志工訓練與獎勵：文晔基金會提供相關課程，希望志工於每年度都能有所收穫，增進志工服務的知識，並設計系列志工服務回饋活動，讓員工能長期付出。</p>
弱勢獎助學金計畫	111 年度	1. 台大公衛學院獎助學金經費 2. 伊甸基金會弱勢兒童經費	1. 台大公衛學院獎助學金基金會今年設立台大公衛學院林耀南獎助學金計畫，協助生活上

			<p>有困難的該學院學生，專注於課業上，鼓勵同學多元發展與完成夢想，助學習之路一臂之力，成為有力的後盾。</p> <p>2. 伊甸基金會弱勢兒童</p> <p>六歲以下遲緩兒童為社會救助的缺口，因為成長速度較落後，未來有很大機會領取身心障礙手冊，卻無法獲得足夠補助。岱宇國際協助伊甸基金會照顧慢慢飛天使，透過早期復健和治療，能有機會變得更好，慢慢學習如何成長。</p>
<p>身心障礙治療計畫</p>	<p>111 年度</p>	<p>1. 瑪利亞基金會 2. 雙連視障關懷基金會</p>	<p>1. 瑪利亞基金會</p> <p>因為疫情早療幼兒較難去戶外活動，岱宇國際贊助瑪利亞基金會規劃愛心家園部分頂樓為休閒遊戲區、表演區、植栽區等，設置安全樂趣的遊樂場所，營造自然安全情境，促進 69 位早療幼兒的感知服務，增進對象發展生活適應能力。目前第一階段為設置遊樂設施，預計每年提供 2400 人次使用。</p> <p>2. 雙連視障關懷基金會</p> <p>視障獨居老人面臨許多生活困難，協會服務中高齡視障獨居長輩不同生命階段的需要，從中年的追蹤準備、老年身心健康促進及減緩老化，到高齡的扶助照顧，陪伴視障者變老。岱宇提供年度服務經費，協助基金會直接與間接服務。</p>
<p>器材捐助計畫</p>	<p>111 年度</p>	<p>瑪利亞基金會</p>	<p>因為疫情早療幼兒較難去戶外活動，岱宇捐贈「復健跑步機」LW180 1 台，讓早療孩子們有可以鍛鍊身體的跑步機。</p>

個人社會救助 金_雷特氏症	111/1月 -111/12月	基金會特別捐助雷特氏症病友關懷協會之個案家庭，經評估後贊助一年每月生活費用	雷特氏症是神經系統發展異常的罕見疾病，無法像一般孩童和成人自主打理生活需求，希望雷特氏症病友家庭能夠在醫療上獲得妥善援助，也協助家長減緩照護壓力。
寒士街友服務	111年度	1. 人安基金會 中秋平安經費 2. 華山基金會 寒士吃飽	1. 人安基金會 中秋平安經費 中秋節是送禮祝福的季節，岱宇贊助 166 位寒士中秋就業包，由人安基金會安排相關民生物資與中秋月餅柚子，邀請參加義診、義剪、就業輔導，在疫情之外，幫助寒士街友們平安過節，貼心服務，傳送社會溫暖。 2. 華山基金會 寒士吃飽 今年為華山基金會舉辦第 33 屆寒士吃飽活動，岱宇國際贊助尾牙年禮 166 份，希望可以在過年時期提供獨居長輩團圓氣氛，過好年。

【本報告書提經本法人 112 年 1 月 3 日第 4 屆第 7 次董事會議決議通過】

主辦會計：

執行長：

董事長：

中華民國 112 年 1 月 3 日

附表一 資產負債表

財團法人臺北國際慈善基金會
資產負債表
民國111年12月31日及110年12月31日



單位：新臺幣元

資產	111年12月31日		110年12月31日		111年12月31日		109年12月31日	
	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%
流動資產								
現金及約當現金	5,046,710	8.64%	4,273,534	7.55%				
應收票據								
應收帳款								
其他應收款								
本期所得稅資產								
存貨								
預付款項								
其他流動資產								
非流動資產								
基金(定存)	10,000,000	17.12%	10,000,000	17.68%				
投資	43,373,090	74.24%	42,295,590	74.77%				
投資性不動產								
不動產、廠房及設備								
其他非流動資產								
代管財產								
負債								
流動負債								
長期借款								
長期應付票據及款項								
負債準備-非流動								
存入保證金-非流動								
其他非流動負債								
受託代管財產餘額								
負債總計								
淨值								
永久受限淨資產					53,123,090	90.93%	52,045,590	92.00%
暫時受限淨資產								
未受限淨資產					5,296,710	9.07%	4,523,534	8.00%
淨值其他項目						0.00%		0.00%
淨值總額					58,419,800		56,569,124	
負債及淨值總計					58,419,800	100.00	58,419,800	100.00
資產總計	58,419,800	100.00	56,569,124	100.00				

主辦會計：

執行長：

董事長：



附表二 收支餘絀表

財團法人臺北市岱宇國際慈善基金會

收支餘絀表

民國111年12月31日及110年12月31日

單位：新臺幣元

項目	111年度		110年度		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
收入						
捐贈收入	-	0.00%	8,270	0.27%	- 8,270	0.15%
利息收入	70,940	2.33%	37,716	1.24%	33,224	-0.59%
股利收入						
業務收入						
政府補助收入						
委辦收入						
銷售貨物或勞務收入						
作業組織收入						
其他收入(現金股利)	2,971,103	97.67%	8,610,735	283.06%	- 5,639,632	100.44%
收入合計	3,042,043	100%	8,656,721	285%	- 5,614,678	100.00%
支出						
業務支出						
行政管理支出						
捐助支出	2,262,500	99.72%	5,439,609	239.75%	- 3,177,109	100.17%
委辦支出						
銷售貨物或勞務成本						
作業組織支出						
其他支出	6,367	0.28%	820	0.04%	5,547	-0.17%
支出合計	2,268,867	100%	5,440,429	240%	- 3,171,562	100.00%
本期餘絀	773,176		3,216,292			
所得稅費用(利益)						
本期稅後餘絀	773,176		3,216,292			

主辦會計：

執行長：



董事長：



註：如有數個作業組織，其收入或支出應先行加總後，收入合計數及支出合計數於收支餘絀表中分別列示。

註1：本年度利息收入係源自資本金1000萬元之定期存款利息及一般活存息，共計70,940元整。

註2：本年度現金股利收入係源自岱宇國際(股)公司股票

附表三 淨值變動表

財團法人臺北市岱宇國際慈善基金會

民國111年12月31日及110年12月31日



項目	111年度	110年度
永久受限淨值		
永久受限本期稅後餘絀		
永久受限淨值增加(減少)總額	1,077,500	798,000
永久受限期初淨值	52,045,590	51,247,590
永久受限期末淨值	53,123,090	52,045,590
暫時受限淨值		
暫時受限本期稅後餘絀		
暫時受限淨值限制解除轉出		
暫時受限淨值增加(減少)總額		
暫時受限期初淨值		
暫時受限期末淨值		
未受限淨值		
未受限本期稅後餘絀		
暫時受限淨值限制解除轉入		
未受限淨值增加(減少)總額	773,176	3,216,292
未受限期初淨值	4,523,534	1,307,242
未受限期末淨值	5,296,710	4,523,534
淨值其他項目		
期末淨值總額	58,419,800	56,569,124

主辦會計：

執行長：



董事長：



附表四 現金流量表

財團法人臺北市俗字國際慈善基金會
現金流量表(直接法)
民國111年12月31日及110年12月31日

單位：新臺幣元

項目	111年度 金額	110年度 金額
營運活動之現金流量：		
利息收入	70,940	37,716
股利收入	2,936,917	8,610,725
受贈收入	-	8,270
政府補助款收入		
銷售貨物或勞務收入		
其他收入	34,186	-
支付利息		
支付所得稅		
成本與各項費用支出	- 2,263,430	- 5,440,419
XXX		
營運活動之淨現金流入(流出)		
投資活動之現金流量：		
購入投資款		
出售投資價款		
基金(增加)減少		
購入投資性不動產		
出售投資性不動產價款		
購入不動產、廠房及設備		
出售不動產、廠房及設備價款		
其他非流動資產(增加)減少		
XXX		
投資活動之淨現金流入(流出)		
籌資活動之現金流量：		
短期借款增加(減少)		
長期借款增加(減少)		
長期應付票據及款項增加(減少)		
存入保證金增加(減少)		
其他非流動負債增加(減少)		
登記基金增加(減少)		
XXX		
籌資活動之淨現金流入(流出)		
匯率變動對現金及約當現金之影響		
本期現金及約當現金增加(減少)數	773,176	3,216,292
期初現金及約當現金餘額	4,273,534	1,057,242
期末現金及約當現金餘額	5,046,710	4,273,534

主辦會計：

執行長：



董事長：

